
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 1614/2024

CREA SECCIÓN EQUIDAD DE GÉNERO EN LA DIRECCIÓN
NACIONAL DEL SERVICIO AGRÍCOLA Y GANADERO.

Santiago, 08/03/2024

VISTOS:

El DFL N° 1/19.653, de 2000, de la Secretaría General de la Presidencia, que fijó el texto  refundido,
coordinado y sistematizado de la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la
Administración del Estado; la Ley Nº18.755 que establece normas sobre el Servicio Agrícola y Ganadero; la
Ley N°19.880 que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos
de la administración del Estado; la Resolución Nº7 de 2019, de la Contraloría General de la República, que
fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; el Decreto Exento N°17 de 2023, del Ministerio de
Agricultura, que nombra al Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero.

CONSIDERANDO:

1. Que, se hace necesario, contar con una estructura formalmente establecida y operativa que de
gobernanza y coherencia a las materias de equidad de género.

2. Que a través de Resolución Exenta N° 835/2017, modificada por las Resoluciones Exentas N°
6101/2018, N°1593/2019, N°1631/2019 y N°8685/2020, todas de la Dirección Nacional del SAG, se
estableció la estructura general del Nivel Central del SAG. 

3. Que, para dar cumplimiento a la política de Estado sobre equidad de género y cumplir los lineamientos
de los Ministerios de Agricultura y de la Mujer, se hace necesario modificar la estructura del
Nivel Central del SAG, incorporando una sección que se ocupe de manera exclusiva de esta materia.

4. Que las decisiones escritas de la administración se adoptan a través de actos administrativos.

RESUELVO:

1. Crease, la Sección de Equidad de Género, con dependecia de la Dirección Nacional, la que tendrá como
objetivo diseñar estrategias tendientes a disminuir las inequidades, brechas y barreras de género que
se detecten al interior del Servicio o en el cumplimiento de su misión institucional.

2. Se establecen, las siguientes funciones para la Sección Equidad de Género:

a. Asesorar a la Dirección nacional y equipo directivo en materias de género y gestionar programas
internos para instalar capacidades dinámicas en la gestión de los equipos y programas que
fomenten la equidad de género.

b. Proporcionar conocimiento experto en equidad de género para colaborar con las divisiones,
departamentos y subdepartamentos, como direcciones regionales, de la institución para integrar y
monitorear los objetivos de igualdad de género en su área de trabajo.

c. Proponer, diseñar y gestionar acciones, programas e instancias que se enfoquen en el desarrollo
de una cultura organizacional con equidad de género, contribuyendo a la transversalización del
enfoque de género en la gestión institucional.

d. Estudiar y adecuar las políticas, planes y programas institucionales para incorporar perspectiva de
género.

e. Realizar el seguimiento de las acciones establecidas en los planes de igualdad de género y
diversidades.

f. Efectuar la coordinación en materia de género con las instancias respectivas del Ministerio de
Agricultura y otros organismos públicos.

g. Preparar un Plan de Acción anual de equidad de género para aprobación del Director/a Nacional.
h. Gestionar el funcionamiento del Comité Asesor de Género, velando por el cumplimento de sus

funciones, establecidas en la resolución exenta N°2100/2023.



ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

JOSÉ ARTURO GUAJARDO REYES
DIRECTOR NACIONAL SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

JVS/MBV/MRR/MFO

Distribución:

Ruben Marcos Cofre Sepulveda - Director Regional (S) Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional
Los Rios
Paula Alejandra Quiero León - Directora Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Álvaro Rodrigo Alegría Matus - Director Regional Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Julio Cerda Cordero - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Juan Francisco Castillo Castillo - Director Regional (S) Región de La Araucanía Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Araucania
Luis Arturo Villanueva Rodríguez - Director Regional (S) Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Sue Vera Cortez - Director Regional (S) Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Tarapaca
Osvaldo Renán Alcayaga Benavente - Director Regional Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Jorge Esteban Fernández González - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Coquimbo
Marcela Figueroa Ibacache - Director Regional (S) Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Los Lagos
Fernanda Orellana Silva - Directora Regional (S) Región de Antofagasta Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Antofagasta
Eric Marcelo Guital Alarcón - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Oscar Humberto Camacho Inostroza - Jefe División de Control de Frontera - Oficina Central
Rosaura Campusano Alarcón - Jefa Departamento de Asuntos Internacionales - Oficina Central
Daniel Corvalan Soto - Jefe (S) Departamento de Auditoría Interna - Oficina Central
Rodrigo Astete Rocha - Jefe División Subdirección de Operaciones - Oficina Central
Mabel Becerra Verdugo - Jefa (S) Departamento de Gestión y Desarrollo de Personas - Oficina Central
Jorge René Vega Saavedra - Jefe (S) División Sub-Dirección Nacional - Oficina Central
Sandra Bustos Orellana - Jefe Departamento de Semillas y Plantas - Oficina Central
Alexis Cristian Zepeda Contreras - Jefe División Protección de los Recursos Naturales Renovables -
Oficina Central
Andrea Alejandra Agurto Ramirez - Jefe (S) Departamento de Tecnologías de Información - Oficina
Central
Marcela Carolina Cerda Vásquez - Jefa (S) Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana -
Oficina Central
Pedro Antonio Jara Rodriguez - Jefe Departamento de Estudios - Oficina Central
Nicolás Alejandro Guerra Rojas - Jefe Departamento Administración y Finanzas - Servicio Agrícola y



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=153488584&hash=0ddf5

Ganadero - Oficina Central
Marisol Ramírez Rojas - Jefa (S) División Jurídica - Oficina Central
Violeta Patricia Peña Moraga - Jefa (S) División de Gestión Estratégica - Oficina Central
Carlos Orellana Vaquero - Jefe División Protección Pecuaria - Oficina Central
Rebeca E. Castillo Granadino - Jefa (S) Departamento Red SAG de Laboratorios - Oficina Central
Sandra Andrea Tramón Cárdenas - Jefa Departamento de Control de Gestión - Oficina Central
Erica Rocio Lobos Henriquez - Jefa (S) Departamento de Planificación - Oficina Central
Alejandra Elena Aburto Prieto - Jefa Departamento Transacciones Comerciales y Autorización de
Terceros - Oficina Central
Marco Muñoz Fuenzalida - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central
Jessica Manosalva Santibañez - Oficina Partes Unidad de Administración y Finanzas - Oficina Regional
Arica y Parinacota
Nataly Oyarzo Silva - Oficina de Partes Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional Los Rios
Priscilla Alejandra Retamales Salinas - Oficina de Partes y OIRS Oficina de Partes - Oficina Regional
Antofagasta
Marlene R. Dictter Álvarez - Administración/Oficina de Partes Administración y Finanzas - Oficina
Regional Coquimbo
Paola Jaqueline del Carmen Nieto Rojas - Oficina de Partes (S) Oficina de Partes - Oficina Regional
Atacama
Paola Soledad Suazo Fuentes - Oficina de Partes Región de La Araucanía Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Araucania
Patricia Hernández Toledo - Administrativa Gestión y Finanzas Región de Los Lagos - Oficina Regional
Los Lagos
Marcela Alejandra Cárdenas Ojeda - Oficial de Partes Unidad Administración y Finanzas - Oficina
Regional Biobío
Claudia Mabel Ramírez Sepúlveda - Oficina Partes Oficina de Partes - Oficina Regional Ñuble
Nicole Valeria Gamboa Olivares - Oficina de Partes (S) SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional
Valparaiso
Elizabeth Margarita Muñoz Valdes - Jefa Oficina de Partes Regional - Oficina Regional Maule
Daniela Alejandra Núñez Díaz - Oficina de Partes Encargada OIRS-Dpto de Comunicaciones- Dirección
Regional - Oficina Regional O'Higgins
Miriam Gomez Gonzalez - Oficina de Partes Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Aysen
Guillermo Paz Villalobos - Oficina Partes Unidad de Administración y Finanzas - Oficina Regional Arica y
Parinacota
Alicia Gina Keith Gomez - Oficina de Partes Unidad de Administración y Finanzas Región de Tarapacá -
Oficina Regional Tarapaca
Sandra Triviño Uribe - Oficina de Partes Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Fresia Rosa Encina Perez - Encargada (S) Sección Oficina de Partes y Archivos - Oficina Central
Claudia Alca Jimenez - Administrativo Of.Partes (S) Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana
de Santiago - Oficina Regional Metropolitana

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2024-03-08T13:18:26+0000




